INSVTTVT® CE INVESHGACIONIS JURIBICAS

Comunicaciones Mexicanas al
VIII Congreso Intcrnacional
de Derecho Comparado

| Posoare, §¥70)

oavects. deNevasc

L New. Raklige: @axw, Oy Aoanis S,
Clady Godby, 0orh M ifma Kdkv, AL Tapwd T
Cavidlo, MAaa, Jwdd 3 Ber Covms Abwouds,
Kuyen § . F-Zamndo, Coaxdks e , § g3, dheoe
2wk, QUi Craria, Gsiisle, Erasoo Suadfs ¥ Cuts
R one

Pasrasis Geegy)
Fara 2030

UNIVCRUBPAD MNACIONAL AI7TTONOMA BE uUSNiaPp
@300, 197



COMUNICACIONES MEXICANAS
AL VIII CONGRESO INTERNACIONAL
DE DERECHO COMPARADO



INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS

Serie D. CUADERNOS DE DERECHO COMPARADO Num. 10



INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURDICAS

Comunicaciones Mexicanas al
VIII Congreso Internacional
de Derecho Comparado

(Pescara, 1970)

Ponencias Nacionales

Lara Sienz, Rodriguez Garcia, Cuadra, Recaséns Siches,
Galindo Garfias, Borja Martinez, Bieler, Alcali-Zamora y
Castillo, Medina, Mantilla Molina, Cervantes Ahumada,
Kurczyn V., Fix-Zamudio, Gonzilez Avelar, Fraga, Flores
Zavala, Quiroz Cuarén, Garrido, Franco Guzmin y Garcia
Ramirez. :

Ponencia General

Flores Zavala.

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO
MEXICO, 1971



Primera edicién: 1971

DR © 1971, Universidad Nacional Auténoma de México
Ciudad Universitaria. México 20, D. F.
Direcci6N GENERAL DE PUBLICACIONES

Impreso y hecho en México



ADVERTENCIA

El Instituto de Investigaciones Juridicas, sucesor del de Derecho Compa-
rado, da a conocer, mediante el presente volumen, las comunicaciones
redactadas por los juristas mexicanos con destino al VIII Congreso Inter-
nacional de Derecho Comparado, que, organizado por la Academia Interna-
cional de Derecho Comparado, tuvo lugar en Pescara (Italia) durante
los dias 29 de agosto al 5 de septiembre de 1970. El nuevo Cuaderno, el
mds extenso de la serie hasta ahora, viene asi a sumarse a los que reco-
gieron los trabajos escritos para los congresos de igual indole celebrados
en Bruselas (el V, en 1958), en Hamburgo (el VI, en 1962) vy en Upsala
(el VII, en 1966).

Las comunicaciones se insertan, no por orden alfabético de apellidos de
sus autores sino, como en los volumenes referentes a los susodichos con-
gresos de Bruselas, Hamburgo vy Upsala, de acuerdo con la colocacion de
los temas en el programa correspondiente.

Niceto ALcALA-ZAMORA Y CASTILLO

Director de Publicaciones nio Periddicas
del
Tustituto de Tnvestigaciones Juridicas
de la UNAM.



INDICE

ADVERTENCIA
PONENCIAS NACIONALES

SECCION I

1) Las recopilaciones jurisdiccionales en México,

Leoncio LLARA SAENZ

2) La equidad y su tratamiento en el derecho mexicano
Fausto E. RopriGUEz-GARrcia

3) Las relaciones entre el desarrollo socio-econdmico en México
y el desenvolvimiento del derecho
Héctor Cuapra

4) Los métodos de investigacion socioldgica en derecho comparado
Luis REcasENs SICHES

SECCION 11
5) Responsabilidad, sequro vy solidaridad social en la indemnizacion

de dafios
Ignacio GALINDO GARFIAS

6) Propiedad por departamentos y condominio horizontal
Manuel BorjA MARTINEZ

7) Ejecucion en México de sentencias y laudos extranjeros
Elsa BieLEr

8) Solucion de litigios por drganos no judiciales ni arbitrales en el
derecho mexicano

Niceto ALCALA-ZAMORA Y CASTILLO

9) Oralidad vy escritura en el proceso civil mexicano
Ignacio MEDINA

21

45

75

95

119

143

159

197



422 PATRICIA KURCZYN VILLALOBOS

SECCION III

10) Las tarjetas de crédito
Roberto L. MaxTILLA MoOLINA

11) Los contratos de utilizacion de la nave en el derecho mexicano
Raul CERVANTES AHUMADA

12) El empleo temporal
Patricia Kurczy~N VILLALOBOS

SECCION IV

13) Algunos aspectos de la interpretacion constitucional en el orde-
namiento mexicano

Héctor Fix-Zamupio
14) Relaciones Estado-Iglesia en AMéxico
Miguel GoNzALEZ AVELAR

15) La motivacion de los actos administrativos
Gabino Fraca

16) El fraude al fisco v el secrcto profesional
Ernesto I'LORES ZAvALA

SECCION V

17) Influencia dec los progresos en medicina v biologia sobre el de-
recho penal
Alfonso Quiroz CUARON
18) El principio de la territorialidad del derecho penal
Luis GARRIDO
19) Ll estado de necesidad en el derecho penal vigente en México
Ricardo Franco GuzMmAN
20) Noticia sobre ¢l defensor en el derecho mexicano

Sergio GArRcia RaMmirez

PONENCIA GENERAL

21) El secreto profesional y el fisco
Ernesto 'LORES ZAvALA

215

227

239

271

311

321

329

345

367

381

391

409



En la Imprenta Universitaria, bajo la
direccién de Jorge Gurria Lacroix, se
termind la impresion de Comunicacio-
nes Mexicanas al VIII Congreso Inter-
nacional de Derecho Comparado, el dia
6 de mayo de 1971. La composicion
se pard en tipos Old Style 10:11, 10:10,
9:9 y 8:8. Se tiraron 2000 ejemplares



	Forro
	Título
	Serie
	Portada
	Página legal
	Advertencia
	ÍNDICE
	Colofón

