

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURÍDICAS

# Comunicaciones Mexicanas al VIII Congreso Internacional de Derecho Comparado

(Puebla, 1970)

Participantes

Luis Flores, Rogelio García, Osorio, Vicente Sánchez  
Cárdenas, Guillermo Dorantes, Luis Alcalá Zárate y  
Castaño, M. Gómez, Ricardo Martínez, Consuelo Aburto,  
Kunyuen S., F. J. Zamora, Concepción Jiménez, Francisco Flores  
Zarate, Quirino Oceja, Gonzalo, Francisco González y Gómez  
R. Gómez.

Parte General

Flores Zarate

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO  
MÉXICO, 1971

**COMUNICACIONES MEXICANAS  
AL VIII CONGRESO INTERNACIONAL  
DE DERECHO COMPARADO**

**INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURÍDICAS**

**Serie D. CUADERNOS DE DERECHO COMPARADO Núm. 10**

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURÍDICAS

# Comunicaciones Mexicanas al VIII Congreso Internacional de Derecho Comparado

(Pescara, 1970)

## *Ponencias Nacionales*

Lara Sáenz, Rodríguez García, Cuadra, Recaséns Siches, Galindo Garfias, Borja Martínez, Bieler, Alcalá-Zamora y Castillo, Medina, Mantilla Molina, Cervantes Ahumada, Kurczyn V., Fix-Zamudio, González Avelar, Fraga, Flores Zavala, Quiroz Cuarón, Garrido, Franco Guzmán y García Ramírez.

## *Ponencia General*

Flores Zavala.

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO

MÉXICO, 1971

Primera edición: 1971

DR © 1971, Universidad Nacional Autónoma de México  
Ciudad Universitaria. México 20, D. F.  
**DIRECCIÓN GENERAL DE PUBLICACIONES**  
Impreso y hecho en México

## *ADVERTENCIA*

*El Instituto de Investigaciones Jurídicas, sucesor del de Derecho Comparado, da a conocer, mediante el presente volumen, las comunicaciones redactadas por los juristas mexicanos con destino al VIII Congreso Internacional de Derecho Comparado, que, organizado por la Academia Internacional de Derecho Comparado, tuvo lugar en Pescara (Italia) durante los días 29 de agosto al 5 de septiembre de 1970. El nuevo Cuaderno, el más extenso de la serie hasta ahora, viene así a sumarse a los que recogieron los trabajos escritos para los congresos de igual índole celebrados en Bruselas (el V, en 1958), en Hamburgo (el VI, en 1962) y en Upsala (el VII, en 1966).*

*Las comunicaciones se insertan, no por orden alfabético de apellidos de sus autores sino, como en los volúmenes referentes a los susodichos congresos de Bruselas, Hamburgo y Upsala, de acuerdo con la colocación de los temas en el programa correspondiente.*

Niceto ALCALÁ-ZAMORA Y CASTILLO

Director de Publicaciones no Periódicas  
del  
Instituto de Investigaciones Jurídicas  
de la UNAM.

## ÍNDICE

ADVERTENCIA	5
PONENCIAS NACIONALES	
SECCIÓN I	
1) <i>Las recopilaciones jurisdiccionales en México,</i>	
Leoncio LARA SÁENZ	9
2) <i>La equidad y su tratamiento en el derecho mexicano</i>	
Fausto E. RODRÍGUEZ-GARCÍA	21
3) <i>Las relaciones entre el desarrollo socio-económico en México y el desenvolvimiento del derecho</i>	
Héctor CUADRA	45
4) <i>Los métodos de investigación sociológica en derecho comparado</i>	
Luis RECASÉNS SICHES	75
SECCIÓN II	
5) <i>Responsabilidad, seguro y solidaridad social en la indemnización de daños</i>	
Ignacio GALINDO GARFIAS	95
6) <i>Propiedad por departamentos y condominio horizontal</i>	
Manuel BORJA MARTÍNEZ	119
7) <i>Ejecución en México de sentencias y laudos extranjeros</i>	
Elsa BIELER	143
8) <i>Solución de litigios por órganos no judiciales ni arbitrales en el derecho mexicano</i>	
Niceto ALCALÁ-ZAMORA Y CASTILLO	159
9) <i>Oralidad y escritura en el proceso civil mexicano</i>	
Ignacio MEDINA	197

## SECCIÓN III

<i>10) Las tarjetas de crédito</i>	Roberto L. MANTILLA MOLINA	215
<i>11) Los contratos de utilización de la nave en el derecho mexicano</i>	Raúl CERVANTES AHUMADA	227
<i>12) El empleo temporal</i>	Patricia KURCZYN VILLALOBOS	239

## SECCIÓN IV

<i>13) Algunos aspectos de la interpretación constitucional en el ordenamiento mexicano</i>	Héctor FIX-ZAMUDIO	271
<i>14) Relaciones Estado-Iglesia en México</i>	Miguel GONZÁLEZ AVELAR	311
<i>15) La motivación de los actos administrativos</i>	Gabino FRAGA	321
<i>16) El fraude al fisco y el secreto profesional</i>	Ernesto FLORES ZAVALA	329

## SECCIÓN V

<i>17) Influencia de los progresos en medicina y biología sobre el derecho penal</i>	Alfonso QUIROZ CUARÓN	345
<i>18) El principio de la territorialidad del derecho penal</i>	Luis GARRIDO	367
<i>19) El estado de necesidad en el derecho penal vigente en México</i>	Ricardo FRANCO GUZMÁN	381
<i>20) Noticia sobre el defensor en el derecho mexicano</i>	Sergio GARCÍA RAMÍREZ	391

## PONENCIA GENERAL

<i>21) El secreto profesional y el fisco</i>	Ernesto FLORES ZAVALA	409
--	-----------------------	-----

En la Imprenta Universitaria, bajo la dirección de Jorge Gurría Lacroix, se terminó la impresión de *Comunicaciones Mexicanas al VIII Congreso Internacional de Derecho Comparado*, el día 6 de mayo de 1971. La composición se paró en tipos Old Style 10:11, 10:10, 9:9 y 8:8. Se tiraron 2 000 ejemplares